
 
 

 

DECRETO RETTORALE 
 
 

IL RETTORE 
 
 

Premesso che: 
 

- il MUR con Decreto Direttoriale 17 giugno 2022, n. 1034 ha concesso il finanziamento del Progetto 
“National Biodiversity Future Center” (NBCF) del Centro Nazionale della Ricerche contrassegnato dal 
codice identificativo “CN00000033” - CUP B83C22002930006 a seguito di Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di 
“campioni nazionali” di R&S su alcune Key Enabling Technologies” da finanziare nell’ambito del 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 COMPONENTE 2, “Dalla 
ricerca all’impresa” INVESTIMENTO 1.4, “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di “Campioni 
nazionali di R&S” su alcune Key;  

- la struttura di governance del “National Biodiversity Future Center” è articolata secondo un modello 
Hub&Spoke;  

- il CNR è leader dello Spoke 2 del progetto “NBFC” ed ha attivato, un bando a cascata per attività di 
ricerca finalizzata al monitoraggio, preservazione, valorizzazione e restauro della biodiversità marina, 
per un importo complessivo di € 2.233.000,00;  

- le Università di Trieste, Foggia e Urbino hanno presentato al CNR, in risposta al Bando pubblico per  
- l’erogazione di finanziamenti per n.1 proposta progettuale nell’ambito del Centro Nazionale “National  
- Biodiversity Future Center”, CODICE IDENTIFICATIVO CN00000033, finanziato dall’Unione Europea 

– “Next Generation EU” su Fondi PNRR MUR - M4C2 – Investimento 1.4 - Codice IRBIM NBFC Spoke 
2 - Prot. 409831 del 20/12/2023, il progetto “Support to the Activities for the Valorization and 
Enhancement of Marine Resources (SAVEMAR)” (Progetto PNRA18_00056 – E);  

- con nota del CNR prot. N. 2024-CNR0A00-0256242 di data 19/07/2024 l’Ente finanziatore ha 
comunicato che, a seguito del provvedimento prot. N. 237761 del 08/07/2024 con cui è stata approvata 
la graduatoria delle proposte progettuali, il Progetto è risultato ammesso al finanziamento per un 
importo di euro 2.233.000,00 complessivi;  

- l’Università degli Studi di Urbino è partner del progetto (CUP: H33C24000350006) e ha avuto una 
assegnazione pari al 23,29% del budget complessivo, ovvero euro 520.000;  

- con D.R. 766/2024 del 06/11/2024 è stato approvato l’avviso di selezione pubblica, per titoli scientifici 
e colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di studio per attività di ricerca della durata di 8 mesi, 
eventualmente rinnovabile, nel settore scientifico disciplinare BIOS-05/A – Ecologia, Gruppo 
scientifico disciplinare 05/BIOS-05 - Ecologia, nell’ambito del progetto PNRR “SAVEMAR - Support to 
the Activities for the Valorization and Enhancement of Marine Resources” (CUP H33C24000350006), 
finalizzata allo svolgimento di un progetto di ricerca dal titolo “Multisequenziamento genomico e analisi 
dati di campioni di plancton marino”, da usufruirsi presso il Dipartimento di Scienze Biomolecolari 
(DISB), per un importo omnicomprensivo di € 16.000,00 (sedicimila/00); 

- con D.R. n. 816/2024 del 29/10/2024 è stata nominata la Commissione Giudicatrice della sopracitata 
procedura che ha trasmesso all’Ufficio Relazioni Internazionali e Attività Trasversali per la Ricerca i 
verbali delle riunioni svoltesi in data 05/12/2024 (valutazione titoli) e 16/12/2024 (colloquio); 

- l’uso, negli atti inerenti alla presente procedura selettiva, del genere maschile per indicare i soggetti, 
gli incarichi e gli stati giuridici, è da intendersi riferito a entrambi i generi e risponde pertanto solo a 
esigenze di semplicità del testo; 

- la procedura selettiva deve rispettare i principi di legalità e i criteri di economicità, efficacia, 
imparzialità, pubblicità e trasparenza; 
 

Visti: 
 

- la Legge 03/07/1998, n. 210, in particolare l’art. 4, recante “Norme per il reclutamento dei ricercatori e 
dei professori universitari di ruolo”; 

- il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 
dell'articolo 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246” e s.m.i.; 

- la Legge 30/12/2010, n. 240, in particolare l’art. 18, comma 5; 
- il DPR 16/04/2013, n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. (13G00104)”; 



 
 

 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, “PNRR”, ufficialmente presentato alla Commissione 
Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato 
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

- l’art. 47 “Pari opportunità, generazionale e di genere, nei contratti pubblici PNRR e PNC”, del D.L. 31- 
05-2021, n. 77 convertito in Legge 29-07-2021 n. 108; 

- il Decreto Interministeriale del 07-12-2021 che adotta le linee guida volte a favorire la pari opportunità 
di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti 
pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

- il D.L. 30/04/2022, n. 36, convertito con modifiche dalla legge 29/06/2022, n. 79; 
- la Raccomandazione C/2023/1640 del Consiglio dell’Unione Europea, del 18 dicembre 2023, 

riguardante la Carta europea dei Ricercatori; 
 
Richiamati: 
 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo emanato con Decreto Rettorale n. 138/2012 
del 02/04/2012, e modificato con Decreto Rettorale n. 228/2020 del 24/06/2020, in vigore dal 
29/07/2020; 

- il Regolamento per il conferimento di borse di studio per la ricerca e la formazione avanzata, emanato 
con D.R. n. 158/2012 del 26/04/2012; 

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 
276/2013 del 26/06/2013, in vigore dal 26/06/2013; 

- il Codice Etico d’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 571/2013 del 30/12/2013, in vigore dal 
30/12/2013; 

- il Codice di Comportamento dei lavoratori dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con 
Decreto Rettorale n.37/2014 del 27/01/2014, in vigore dal 28/01/2014; 

- il Decreto Rettorale n. 766/2024 del 06/11/2024, con il quale è stato approvato l’avviso di selezione 
pubblica; 

- il Decreto Rettorale n. 816/2024 del 29/11/2024 con il quale è stata costituita la commissione 
giudicatrice della suddetta selezione; 

- i verbali della commissione giudicatrice riunitasi in data 05/12/2024 (valutazione titoli) e 16/12/2024 
(colloquio) e la comunicazione della Presidente della commissione, Prof.ssa Marzia Bianchi; 

 
 

D E C R E T A 
 

1. di approvare gli atti della procedura selettiva, per titoli scientifici e colloquio, per il conferimento di n. 1 
borsa di studio, della durata di 8 mesi, eventualmente rinnovabile, nel settore scientifico disciplinare 
BIOS-05/A – Ecologia, Gruppo scientifico disciplinare 05/BIOS-05 - Ecologia, da usufruirsi presso il 
Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB), istituita nell’ambito del progetto PNRR “SAVEMAR - 
Support to the Activities for the Valorization and Enhancement of Marine Resources” (CUP 
H33C24000350006), finalizzata allo svolgimento di un progetto di ricerca dal titolo 
“Multisequenziamento genomico e analisi dati di campioni di plancton marino” e la graduatoria finale 
di merito dalla quale è risultata vincitrice la Dott.ssa Giorgia Ravera; 
 

2. di approvare che il compenso previsto per la borsa di studio finalizzata ad attività di ricerca, pari a € 
16.000,00 (sedicimila/00) omnicomprensivi di tutti gli oneri e dei contributi a carico 
dell’Amministrazione, andrà addebitato sui fondi del progetto DISB_PENNA_SAVEMAR_2024_CTC 
- Vincolo di budget n. 1247/2024 del 25/10/2024 - CA.04.40.01.01.05 - Altre borse, UA.A.DISB – 
Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB), con decorrenza 01/01/2025. 

 
 
 Urbino, data del protocollo  
 

IL RETTORE 

Prof. Giorgio Calcagnini 

firmato digitalmente 
 


		2024-12-18T09:13:46+0100
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




